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Significativa anche l’attività condotta in materia giuslavoristica con l’apertura di alcuni rilevanti tavoli di rinnovo contrattuale. 

Il lavoro degli organi confederali si è svolto con regolarità e in presenza fisica, ma utilizzando anche la possibilità di una partecipazione a 
distanza che ha permesso di venire incontro alle tante esigenze dei dirigenti.

Confcooperative, anche con il sostegno di Fondosviluppo, ha continuato a investire sulla formazione, sia dei dirigenti sia dei quadri e 
collaboratori confederali. 

Il Gruppo dei Giovani Imprenditori cooperativi ha proseguito l’impegno nel Consiglio Nazionale dei Giovani, organo consultivo  della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e ha investito in attività formative dedicate ai nuovi cooperatori.

Anche la Commissione Dirigenti Cooperatrici è stata particolarmente attiva per proseguire sul lavoro di affiancamento alle donne per 
sostenerle nelle fragilità economiche, lavorative e personali e nel percorso di crescita della leadership femminile. 

L’impegno solidale di Confcooperative e delle cooperative non ha fatto mancare il proprio sostegno alle popolazioni colpite dall’alluvione 
contribuendo ad una raccolta fondi attraverso un conto corrente dedicato aperto da Confcooperative Romagna e Confcooperative Emilia 
Romagna con un intervento di 100.000 euro.
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Il presidente di Confcooperative
Maurizio Gardini

Care Consigliere, cari Consiglieri,

il 2023 è stato un anno caratterizzato dalle conseguenze di uno scenario geo politico e socioeconomico 
molto complesso. Si tratta di scenari e difficoltà che già lo scorso anno avevamo identificato come crisi 
di carattere strutturale, con cui era ormai necessario fare i conti in vista di un futuro sempre più 
incerto.

Nonostante i timori di trascinamento negativo delle crisi geopolitiche, di aumento dell’incertezza e di 
riduzione ulteriore del potere d’acquisto dei consumatori finali, il 2023 ha rappresentato un anno 
ancora positivo per le cooperative aderenti, sia in termini di fatturato realizzato sia di nuova 
occupazione generata. I livelli occupazionali sono rimasti stabili in oltre la metà delle nostre imprese, 
mentre quasi un cooperatore su tre ha segnalato un incremento degli organici.

Sul fronte della demografia associativa tornano a crescere le nuove adesioni (+13,9% rispetto al 2022). 
Si tratta di una platea ampia ed eterogenea di imprese (dalle cooperative di comunità, alle comunità 
energetiche ai workers buyout, ecc…) sia promosse all’interno dell’Associazione sia frutto delle buone 
politiche di marketing associativo. Tuttavia, sono tornate a crescere anche le cancellazioni (+25,5% 
rispetto al 2022): il saldo adesioni/cancellazioni per il settimo anno consecutivo si posiziona ancora in 
territorio negativo. Nel complesso, comunque, il sistema Confcooperative rafforza, in modo sostenuto, 
la leadership nel movimento cooperativo italiano, in un anno in cui il tasso di crescita delle 
cooperative in Italia è ancora ampiamente negativo e fa segnare il minimo storico (da quando sono 
disponibili le statistiche camerali) con meno di 2.000 nuove cooperative iscritte nelle Camere di 
Commercio, con una variazione negativa delle nuove iscritte pari al -9% rispetto all’anno precedente. 

Il 2023 è stato l’anno della Conferenza dei Servizi e della Rappresentanza che ha visto l’Organizzazione 
impegnata per circa 4 mesi in un lavoro che ha coinvolto un Gruppo di dirigenti politici e della 
struttura tecnica dell’Associazione e delle società di servizio. Il Gruppo ha contribuito alla stesura 
finale di un documento programmatico approvato dal Consiglio nazionale del 19 luglio da cui ne è 
scaturito il Piano Nazionale di Sviluppo che impegnerà l’Organizzazione nel corso del 2024 e del 2025 
per la realizzazione delle azioni e misure individuate per la crescita del sistema.

Sempre a giugno, il giorno 15, si è svolta l’Assemblea annuale di Confcooperative rivolta al confronto 
con il Governo a cui hanno preso parte molti ministri con i quali abbiamo avviato una interlocuzione 
necessaria a portare avanti le istanze della cooperazione.

In materia di impresa sociale è importante ricordare l’approvazione dei verbali di vigilanza sulle 
imprese sociali sulla base delle indicazioni di Confcooperative e in sintonia con i principi degli 
“opportuni controlli” sulle cooperative.

È proseguito l’impegno, con la società di sistema NODE, per garantire supporto e consulenza alle 
cooperative in materia di transizione digitale mentre, per il terzo anno consecutivo, abbiamo 
realizzato la Giornata della Sostenibilità Cooperativa, il 25 ottobre.  Nella stessa giornata, è 
stata presentata la nona edizione del Bilancio di Sostenibilità che è diventato uno strumento 
digitale per permetterne l’accesso a tutti, una fruizione interattiva e dialogante e, non ultimo, un 
risparmio di carta ed energia rilevanti. 

Nel 2023 abbiamo partecipato congiuntamente a Federcasse alla 5° edizione del Festival 
dell’Economia Civile che ha visto la partecipazione di molti giovani e cooperatori provenienti da 
tutto il territorio nazionale con un vasto programma di approfondimenti e con ospiti accademici 
ed istituzionali. Inoltre, Confcooperative ha partecipato come main partner per la seconda volta 
al Festival dell’Economia di Trento attraverso la sua presenza in 6 panel del programma ufficiale 
del Festival e l’organizzazione diretta di 6 eventi Fuori Festival, in particolare dedicati ai temi 
dell’export, della sostenibilità, dell’energia, del lavoro, dei giovani e delle donne.

Il Bilancio dell’Esercizio 2023 si chiude con un avanzo di gestione, dando segnali positivi per 
guardare al futuro con responsabilità e coraggio e continuare a credere nel nostro ruolo e nelle 
nostre potenzialità. Come per gli esercizi precedenti, anche il consuntivo 2023 è stato certificato 
dalla società PriceWaterhouseCoopers SpA.

 Per il Consiglio di Presidenza

 Il Presidente

 Maurizio Gardini



STATO PATRIMONIALE
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STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

2023 2022 GRAFICO

1.920.694 1.528.370 CREDITI NETTI V/ASSOCIATE

32.017.303 32.017.303 IMMOBILI

723.244 670.280 PARTECIPAZIONI

224.415 240.971 CREDITI V/ASS. E DEP. CAUZIONALI

1.351.364 1.661.934 CREDITI VERSO ALTRI

3.941.495 3.851.215DISPONIBILITA’ LIQUIDE

269.298 12.583RATEI E RISCONTI ATTIVI
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TOTALE ATTIVO 40.447.813 39.982.956



riri

2023 2022 GRAFICO

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

PATRIMONIO NETTO 24.678.231  24.587.102 

TFR 431.202 450.444  

FONDI RISCHI 497.406 497.406 

F.M. VAL. IMMOBILI 7.302.173 7.694.318

1.400.000 700.000FONDO COSTI FUTURI

1.357.286 1.485.615  DEBITI V/BANCHE

2.506.685  2.583.164  DEBITI V/FORNITORI

254.887 255.160  DEBITI TRIBUTARI

383.858 378.071  DEBITI V/ISTITUTI PREV. E SIC. SOC.

524.503 278.922 RATEI PASSIVI

1.111.581 1.072.453 ALTRI DEBITI
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TOTALE PASSIVO 40.447.813 39.982.956

RRisultati es. precedenti   24.187.102
  Risultato es. in esame            91.129     



RENDICONTO GESTIONALE
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RENDICONTO GESTIONALE - PROVENTI

26.842 

5.475.801 

3.844.294 

10.367.971 

9.970 

4.798.766 

2.673.549 

9.851.546 

Rendite patrimoniali

Proventi da attività accessorie

Proventi da attività di revisione

Proventi per contributi associativi

2022 2023

55%

6%

14%

25%

RUOLI REGIONALI

REGIONI SS

CONVENZIONATE

FEDERCASSE

CONSORZI NAZIONALI

5.660.625

567.500

1.500.000

2.639.846
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RENDICONTO GESTIONALE - PROVENTI
- DETTAGLIO PROVENTI DA ATTIVITA’ ACCESSORIE -

2023 2022 GRAFICO

CONTRIBUTI ASSIST. CONTRATTUALE

ABBONAMENTO ITALIA COOPERATIVA

ALTRI RECUPERI DI SPESA

CONTRIBUTI ASSOCIATIVI INTEGRATIVI

SERVIZIO CIVILE

CONTRIBUTI STRAORDINARI

CONTR. AGEA PROGETTO LATTE

CONTRIBUTI PROGETTO PESCA

RECUPERO SPESE DA FEDERCASSE

SOPRAVVENIENZE ATTIVE

ALTRI (ABB.ATTIVI, REC. COSTI, PLUSV.)

458.882

250.188

93.628

1.755.000

931.460

25.378

617.692

1.177.892

5.290

102.396

57.996

378.685

260.870

177.672

1.755.000

620.400

742

675.274

771.467

5.290

76.930

76.434
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RENDICONTO GESTIONALE - ONERI

75.977

2.256.360

1.524.399

1.556.445

1.555.674

1.791.788

6.675.395

443.504

3.744.239

40.378

1.901.990

1.340.477

1.418.457

1.105.532

1.279.816

6.555.126

436.428

3.196.388

Oneri finanziari

Oneri diversi attività di supp. gen.

Di funz. org. confed. e federali

Oneri diversi di gestione att. tipiche

Ammortamenti e svalutazioni

Oneri per la revisione degli enti soci

Personale dipendente

Godimento beni di terzi

Servizi

2022

2023
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RENDICONTO GESTIONALE - ONERI
- ONERI PER SERVIZI -
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2023 2022 GRAFICO

COLLABORATORI E CONSULENTI

SPESE E CONSULENZE LEGALI

VIAGGI PERSONALE

MANUTENZIONE ED INTERVENTI TECNICI

SPESE TELEFONICHE

PULIZIE UFFICI

SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA

LOCOMOZIONI

POSTEGGI

ENERGIA ELETTRICA

ACQUA

COSTI PROGETTI SETTORI LATTE - PESCA

202.629

166.993

197.786

18.916

48.728

200.657

5.961

17.277

4.323

147.790

7.270

1.481.402

165.589

169.256

142.389

10.674

58.988

201.843

5.967

19.671

3.053

256.673

5.445

1.177.359



RENDICONTO GESTIONALE - ONERI
- ONERI PER SERVIZI -
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2023 2022 GRAFICO

SPESE PER AUTOMEZZI

ASSICURAZIONI DIVERSE

SPESE DI RAPPRESENTANZA

CANCELLERIA E STAMPATI

CARBURANTE

APPLICATIVI ZUCCHETTI

SISTEMA INFORMATICO CONFEDERALE

UFFICIO BRUXELLES

GESTIONE SERVIZIO CIVILE

COSTI ADEG. NORMATIVE SIC. E PRIVACY 

SPESE VARIE DOCUMENTATE (DIRITTI 

AGENZIE, BENI NOLEGGIATI, ETC.)

47.870

26.804

181.589

63.736

4.278

14.552

380.438

91.471

255.413

38.162

140.197

21.276

25.658

142.098

71.075

4.587

13.546

366.780

74.264

62.560

53.377

144.260



RENDICONTO GESTIONALE - ONERI
- AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI -
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66.681 

638.851 

-

-

400.000 

85.542 

770.131 

-

-

700.000 

AMMORTAMENTO MACCHINE E ARREDI

SVAL. CREDITI CONTR. ASSOCIATIVI

ACC. FONDO RISCHI REVISIONE

SVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI

ALTRI ACCANTONAMENTI

2022

2023



RENDICONTO GESTIONALE - ONERI
- ONERI DIVERSI DI GESTIONE – ATTIVITA’ TIPICHE -
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808.019 

103.454 

29.347 

124.377 

186.574 

166.688 

825.965 

112.406 

76.699 

173.959 

146.043 

221.372 

IMPOSTE E TASSE DELL'ESERCIZIO

PUBBLICAZIONI ED ABBONAMENTI

SANZIONI, MULTE, SOPRAVV. PASSIVE

ADESIONI AD ASSOCIAZIONI

PROG. DI SVIL. TERR. E SETT. - DIPART.

SVILUPPO

FONDO PROMOZIONE E SVILUPPO

2022

2023



RENDICONTO GESTIONALE - ONERI
- ONERI DI FUNZIONAMENTO ORGANI FEDERALI E CONFEDERALI -
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796.702 

19.651 

38.534 

298.407 

159.612 

25.236 

2.336 

802.336 

18.778 

42.561 

336.851 

259.751 

61.238 

2.883 

IND. CARICA ORGANI FED. E CONFEDERALI

COMPENSI COLLEGIO SINDACALE

ONERI PREVIDENZIALI

SPESE DI VIAGGIO

RIUNIONI

ALTRI COSTI ORGANI COLLEGIALI

VARIE DI RAPPRESENTANZA

2022

2023



RENDICONTO GESTIONALE - ONERI
- ONERI DIVERSI DI GESTIONE – ATTIVITA’ DI SUPPORTO GENERALE -
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93.342 

267.183 

237.935 

150.000 

1.128.622 

-

24.907 

88.702

424.188

303.499

150.000

1.170.112

7.675

112.185

INTERVENTI TERRITORIALI ED INCARICHI

OPERATIVI

COMUNICAZIONE E STAMPA CONFEDERALE

RELAZIONI INTERNAZIONALI

FONDO DI PEREQUAZIONE E SVILUPPO

ASSEMBLEE, CONVEGNI, RIUNIONI

RELAZIONI BILATERALI

RISTORNO QUOTE CAC A UP

2022

2023

Assemblea Giugno 23               670k
Festival Economia TN                300k
Giornata Sostenibilità – altri eventi                 200 k



BILANCIO 2023
- RISULTATI DEGLI ULTIMI 4 ESERCIZI -
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2020 2021 2022 2023

54.114

88.315
59.239

91.129

0

25.000

50.000

75.000

100.000



GRAZIE PER 

L’ATTENZIONE!

dip.amministrativo@confcooperative.it

«C'è una forza motrice più forte del vapore, 

dell'elettricità e dell'energia atomica: la volontà.»

ALBERT EINSTEIN
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